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Abstrakt

Práce shrnuje poznatky o spodnoturonských amonitech z české křídové pánve. Uvádí

taxonomický přehled jejich nejvýznamnějších druhů a stručně popisuje jejich morfologii a

paleoekologii. Okrajově uvádí sedimentární facie, které v české křídové pánvi spodnímu

turonu náleží (bělohorské souvrství). Část je věnována problematice určení stratotypu

cenoman/turon, událostem, které se v tomto období udály (CTBE, OAE II) a jejich vlivu na

společenstvo amonitů z raného turonu. Práce se snaží postihnout biostratigrafický význam

amonitů pro definování spodního turonu a základní amonitové zóny, které tomuto období

přísluší. Definování stratotypu cenoman/turon není dosud uspokojivě vyřešeno a práce je

základem pro další výzkum a studium.

Klíčová slova: amoniti, česká křídová pánev, biostratigrafie, turon, paleoekologie

Abstract

This thesis summarizes the findings of lower Turonian ammonites of the Bohemian

Cretaceous Basin (BCB). It presents an overview of the most important taxonomic species

and their brief morphology and paleoecology. Marginally, it describes sedimentary facies of

the BCB which belongs to the lower Turonian („Bílá Hora“ Formation). Part is devoted to

determining the stratotype between Cenomanian and Turonian, to the events that occurred

during this period (CTBE, OAE II) and their impact on biocoenosis of early Turonian

ammonites. This thesis tries to comprehend the importance of ammonites biostratigraphy to

define the Lower Turonian and basic ammonites zones, which belongs to this period. Defining

stratotype Cenomanian / Turonian has not yet been satisfactorily resolved and this work is the

basis for further research and study.

Key words: ammonite, Bohemian Cretaceous Basin, biostratigraphy, Turonian, paleoecology
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Úvod

Hlavním cílem předložené práce je popsání relativně nízké diverzity společenstva

spodnoturonských amonitů z oblasti české křídové pánve, jejich morfologii, paleoekologii,

stratigrafický význam a příslušné sedimentární facie, ve kterých se amoniti nacházejí.

Amoniti spodního turonu nepatří v české křídové pánvi k běžným fosiliím, nicméně,

od konce devatenáctého století bylo nalezeno dostatečné množství určitelných exemplářů,

podle kterých je možno stratigraficky relativně dobře zařadit příslušné oblasti v rámci

všeobecně uznávané amonitové zonace a korelovat je s odpovídajícími lokalitami ve zbytku

Evropy i mimo ni. Tato práce nepostihuje základní problematiku změny společenstva amonitů

na hranici cenoman/turon. Věnuje se biostratigrafickému významu amonitů pro spodní turon

jako takový.

.
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Česká křídová pánev – geologie a stratigrafie

Česká křídová pánev se rozkládá v severní části českého masivu (v severních,

západních a východníkch Čechách), zasahuje do východní části Německa a jihozápadního

Polska. S rozlohou cca. 14,6 tisíc km2 se jedná o největší dochovaný sedimentační prostor na

našem území, jehož původní rozsah byl ještě mnohem větší. Pánevní areál vznikl v oslabené

zóně mezi moldanubickou krou, Barrandienem a Sasko-Durynskou a Západosudetskou

oblastí. V důsledku alpinských horotvorných procesů byly obnoveny subsidenční pohyby a ve

spodním cenomanu byla sladkovodní sedimentace nahrazena sedimentací mořskou, což bylo

způsobeno transgresí světového oceánu. Mořská sedimentace pokračovala až do santonu

(pravděpodobně středního až svrchního, původní mocnost byla značně erodována), kdy začal

výzdvih celé oblasti. Křídové usazeniny diskordantně nasedají na proterozoické a paleozoické

horniny, v SV části vzácně na jurské. I přesto, že křídové moře na našem dnešním území

existovalo jen asi dvanáct milionů let, dosahuje mocnost svrchnokřídových sedimentů řádu

stovek metrů (na severozápadě české křídové pánve). Česká křídová pánev propojovala

boreální oblasti pánví na severozápadě Evropy s jižním oceánem Tethydou (Wiese et al.,

2004).

Obrázek 1. Schematická geologická mapa české křídové pánve. (Chlupáč et al., 2002)
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Pánev je vyplněna především klastickými sedimenty různých zrnitostí v oblastech

s velkým množstvím materiálu transportovaného z pevniny, v některých oblastech se objevuje

karbonátová sedimentace. V cenomanu je vývoj české křídové pánve značně komplikovaný a

nacházíme facie sedimentů říčních, jezerních, lagunárních, plážových i mělkomořských,

s častými redepozicemi starších sedimentů (Vašíček, 1985). Ve spodním turonu, v důsledku

pokračující transgrese, dochází k rozdělení na dva základní faciální typy. Facie tzv.

kvádrových pískovců je typická pro oblasti nepříliš vzdálené od pevniny, ze kterých

docházelo ke splachu většího množství materiálu. Naproti tomu pro marinní prostředí

vzdálená od pevniny jsou typické vápnité jílovce, slínovce až jílovité vápence. Obě tyto facie

jsou vzájemně propojené mnoha výběžky a pozvolnými přechody.

Litostratigraficky je zvykem dělit českou křídovou pánev do osmi základních jednotek

v následujícím pořadí: perucko – korycanské souvrství, bělohorské, jizerské, teplické,

březenské a merboltické souvrství (Čech et al., 1980).

Obrázek 2. 1 – Konglomeráty 2 – Pískovce (kvádrové) 3 – Spikulitové pískovce až

prachovce 4 – Slínovce až vápnité jílovce 5 – Plenus Bed 6 – Uhelné polohy 7 –

Glaukonitické polohy 8 – Jílovce s železitými konkrecemi 9 – LAD Mytiloides hercynicus 10

– Cremnoceramus deformis crassus event. (Čech, 2011)
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Spodní turon v české křídové pánvi

Ve spodním turonu došlo k prohloubení a rozšíření mořského prostoru, proto se

sedimenty spodnoturonského stáří usazují jak na cenomanský podklad, reprezentovaný

perucko-korycanským souvrstvím, tak na předkřídový fundament. Bělohorské souvrství, které

reprezentuje spodní turon (Frič, 1879) v české křídové pánvi je v současné době dobře

odkryto na lokalitě Pecínov (lom nedaleko Rynholce u Nového Strašecí). Lokalita Pecínov se

rozprostírá v jihozápadní části české křídové pánve a je charakterizována poměrně plochým

pánevním okrajem s malým přínosem terigenního materiálu. V lomu můžeme sledovat

sedimentační sled kontinentální a mořské křídy. V podloží Bělohorského souvrství vymezili

Uličný a Špičáková (1996) tzv. pecínovské vrstvy. Jako takové je bělohorské souvrství děleno

do tří jednotek (Uličný et al., 1997).

Jednotka 1 je reprezentována písčitou lavicí s glaukonitickými prachovci s poměrně

hojným obsahem fosfatických klastů – zpravidla relikty fosfatizovaných stop Thalassinoides.

Glaukonitová lavice je pak relativně hojně protkána stopami Chondrites. Na vrcholu jednotky

1 je patrná výrazná litologický změna osídlená inoceramidními mlži.

Jednotka 2 je tvořena především vápnitými prachovci, dokládající poměrný nárůst

karbonátové sedimentace. Asi jeden metr nad bází jednotky 2 je patrná změna povrchu

s tenkou vrstvou glaukonitu.

Jednotka 3 je charakterizováno ostrým přechodem z jednotky 2 s intenzivní bioturbací

(Chondrites) na bázi jednotky 3. V této vrstvě jsou také koncentrovány zuby a šupiny ryb.

Jednotka 3 je tvořena spongilitickými slínovci a reprezentuje značnou část bělohorského

souvrství.

Nálezy amonitů a inoceramů (Mytyloides) jsou v bělohorském souvrství poměrně běžné. Na

počátku středního turonu pak došlo k začátku sedimentace jizerského souvrství s typickými

pískovci různých zrnitostí, přecházejícími do slínovců.
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Hranice cenoman / turon a oceánský anoxický event II

Pro hranici cenoman – turon (dále jen C/T) je typických několik faktorů, které spolu

povětšinou souvisí. Hladina moře dosáhla maxima, teplota dosáhla fanerozoického maxima,

vrcholil skleníkový efekt, došlo k oceánickému anoxickému efektu (OAE II) a geochemické

pozitivní odchylce δ13 C (Uličný et al., 1997). Změny mořské hladiny na hranici C/T byly

velmi pravděpodobně primárním důvodem, proč se v tamních mělkých, teplých mořích

vytvořily podmínky ideální pro vznik fosfátů (Uličný & Laurin, 1996). Během tohoto období

fosfogeneze došlo k poklesu klastické sedimentace a akumulace sedimentů na minimum, čímž

byla nepřímo způsobena intenzivní bioturbace vrstev.


[…]


například zóny Watinoceras devonense, jejíž zástupci, stejně jako zástupci

svrchnocenomanské zóny Neocardioceras judii nebyli dosud v české křídové pánvi nalezeni.

Výskyt některých nižších taxonů (na úrovni druhů a poddruhů), jako je například

Mammites curimensis, je sporný, neboť jejich systematické zařazení je problematické – řada z

nich nemá validní popis a je možné, že se jedná o zástupce jiných, více rozšířených taxonů.

Dalším problémem je nedostatečná specifikace místa sběru u starších deponovaných

exemplářů, kdy příslušné lokality již neexistují a není jasné, kam daný exemplář stratigraficky

spadá.

Důležitou součástí práce je popis vzorku vascoceratidního amonita rodu Fagesia,

určeného autorem práce jako Fagesia peroni. Jedná se pravděpodobně o jednoho ze dvou

dosud popsaných amonitů rodu Fagesia z české křídové pánve (Vašíček, 1986). Nekompletní

vzorek fragmentovaný na pět částí byl nalezen J. Soukupem v roce 1936 v dnes již zaniklém

lomu ve Ždácnicích u Kouřimi a dnes je uložen ve sbírkách Přf UK. Jedná se pravděpodobně

o doposud nejstaršího známého spodnoturonského amonita z české křídové pánve, jehož

stratigrafický výskyt odpovídá zóně F. catinus, tedy pod zónou M. nodosoides.

Hranice mezi stupni svrchní křídy cenomanem a turonem je světově relativně dobře

popsána a provázejí ji události CTBE (Cenomanian/Turonian boundary event) a OAE II

(oceanic anoxic event II), které jsou dobře patrné ze sedimentárního záznamu například na

typové lokalitě Pecínov (nedaleko Rynholce u Nového Strašecí). Tyto události provázela i

změna oceánských faun, které jsou v této práci reprezentovány skupinou amonitů. Poslední

přítomnou cenomanskou amonitovou zónou je zóna Metoicoceras geslinianum, cenomanská

terminální zóna Neocardioceras judii chybí. Tento hiát pokračuje až do spodního turonu, kde

u nás chybí celá amonitová zóna Watinoceras devonense. Ta ve světě obecně definuje bázi

spodního turonu podle FAD (first appearance datum) druhu Watinoceras devonense (v USA

Watinoceras ceoloradonse, který je ekvivalentem W. devonense). Z výše zmíněných důvodů

není jednoznačná hranice cenoman/turon na našem území definována, i když díky
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sedimentologické, geochemické a biostratigrafické analýze máme relativně jasnou představu,

kudy prochází. Střední spodní turon, který je někdy v západní Evropě řazen do zóny Fagesia

catinus, je u nás zastoupen druhen druhem Fagesia peroni (viz. výše). Vyšší spodní turon,

spadající do zóny Mammites nodosoides je u nás zastoupen relativně velkým počtem taxonů i

exemplářů. Střední turon je pak pomocí amonitové zonace definován podle FAD

Collignoniceras wollgari. Stratigrafický výskyt spodnoturonských taxonů amonitů je

znázorněn na obrázku č. 4.

Obrázek 4. A – Mammites nodosoides; B – Lewesiceras peramplum; C -

Placenticeras memoriaschoenbachi; D - Parapuzosia (Austiniceras) austeni; E –

Fagesia peroni (upraveno autorem)

Díky druhové diverzitě společenstva amonitů a rozdílů v morfologii jejich schránek

můžeme do jisté míry usuzovat o jejich způsobu jejich života a paleoenvironmentální

interpretaci. Zástupci čeledi Acanthoceratidea (Mamites nodosoides) s robustními a výrazně

zdobenými schránkami žili pravděpodobně v mělkých epikontinentálních mořích v malých

hloubkách (do 50m) nekto-bentickým způsobem života. Ostatní druhy byly spíše aktivními

lovci pohybujícími se ve vodním sloupci až do hloubek kolem 200m.

Práce je úvodem do rozsáhlé problematiky svrchnokřídových amonitů ze spodního

turonu, která vyžaduje další studium, sběr nového materiálu a revizi vzorků deponovaných

v mnoha přírodovědných muzeích.
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Vysvětlivky k fotografickým tabulím

I – Mammites nodosoides – makrokoncha – měřítko 3 cm

A: laterální pohled; B: ventrální pohled; C: ventrální pohled

Bělohorské souvrství

Chlupáčovo muzeum historie Země; Přf UK; Praha

II – Mammites nodosoides – mikrokoncha – měřítko 3 cm

A: laterální pohled; B: ventrální pohled; C: ventrální pohled

Bělohorské souvrství

Chlupáčovo muzeum historie Země, Přf UK, Praha

III – Lewesiceras peramplum – měřítko 3 cm

A: laterální pohled; B: ventrální pohled; C: ventrální pohled

Bělohorské souvrství, Měcholupy

Národní Muzeum, Horní Počernice, Praha

Evidenční číslo: o1578. Orignál Laube & Bruder (1887)

IV – Placenticeras memoria schloenbachi – měřítko 3 cm

A: laterální pohled; B: ventrální pohled; C: ventrální pohled

Bělohorské souvrství

Národní Muzeum, Horní Počernice, Praha

V – Fagesia peroni – měřítko 3 cm

A: laterální pohled; B: laterální pohled s vyjmutou sedimentární výplní umbilikálního

kuželu; C: ventrální pohled; D: ventrální pohled; E: fragment posledního závitu; F:

fragment posledního závitu

Bělohorské souvrství, Ždánice u Kouřimi

Chlupáčovo muzeum historie Země, Přf UK, Praha
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VI – Parapuzosia (Austeniceras) austeni

A: ventrální pohled; B: laterální pohled

Bělohorské souvrství, Poděbrady

A. Frič (1872): Cephalopoden der böhmischen Kreideformation, tab. 6, obr. 1
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