Posudek bakalářské práce Ondřeje Kohouta : Amoniti spodního turonu české křídové

pánve: taxonomický přehled, stratigrafie a paleoekologie (vedoucí práce Doc. RNDr.

Martin Košťák, PhD.)

Bakalářská práce Ondřeje Kohouta shrnuje poznatky o spodnoturonských amonitech z české

křídové pánve. Uvádí taxonomický přehled jejich nejvýznamnějších druhů a stručně popisuje

jejich morfologii a paleoekologii. Okrajově uvádí sedimentární facie, které v české křídové

pánvi spodnímu turonu náleží (bělohorské souvrství). Část je věnována problematice určení

stratotypu cenoman/turon, událostem, které se v tomto období udály (CTBE, OAE II) a jejich

vlivu na společenstvo amonitů z raného turonu. Práce se snaží postihnout biostratigrafický

význam amonitů pro definování spodního turonu a základní amonitové zóny, které tomuto

období přísluší. Definování stratotypu cenoman/turon není dosud uspokojivě vyřešeno a práce

je základem pro další výzkum a studium.

Bakalářská práce má 26 stran textu a 6 stran zdařilých tabulí. Kromě toho obsahuje i další

instruktivní obrázky a grafy v textu, které dokreslují zdařilost práce. Sama práce je logicky

členěna tak, jak je obvyklé v paleontologických a stratigrafických pracích. Na metodice a

zpracování samotné práce je vidět i zkušenost vedoucího práce, která dala bakalářskému

kandidátovi velmi dobrý základ v postupu v paleontoloickém zkoumání i v práci s příslušnou

literaturou. Také výběr použité literatury je poměrně obsáhlý a neomezuje se jen na nejnovější

díla, jak někdy bývá v poslední době neblahým zvykem.

Nicméně se autor nevyhnul některým chybám, které se však dají lehce napravit a nesnižují

vůbec kvalitu předložené práce. Jde předvším o některé drobné chyby v interpunkci (což je

dnes, bohům žel, běžná chyba i u vědeckých pracovníků), kterým se lze při větší pozornosti

lze dobře vyhnout. Dále pak jsem zaznamenal některé drobné chyby v textu :

- str. 2 - …sasko-durynskou a západosudetskou oblastí… - názvy zde píšeme s malými

písmeny, kromě začátku věty, samozřejmě

- str. 4 - …V podloží bělohorského souvrství… - rovněž malé písmeno v názvu

souvrství

- str. 4 – správně Mytiloides a ne Mytyloides a totéž na str. 5

Pokud jde o seznam literatury, některé citace jsou neúplné. Jde hlavně o práce A. Friče a

dále o práce Kennedy a Galle (2015) (poznámka : Arnošt Galle je s dvěma l), Soukupa (1936)

a Zázvorky (1956).

Pro samotného autora mám dvě doporučení, kterých by se měl držet, bude-li pokračovat

v práci o amonitech. Za prvé by měl projít i malá muzea (např. to kouřimské, kutnohorské,

čáslavské, poděbradské, moravskotřebovské atd.) a zjistit si, jaký materiál je v nich

k dispozici (ujišťuji autora, že je ho dost!) a za druhé by měl v textu uvádět lokality, ze

kterých materiál pochází. A bude-li pokračovat v práci, projít i další naleziště, hlavně na

Kutnohorsku a na západní Moravě.

Závěrem konstatuji, že předložená bakalářská práce kandidáta Ondřeje Kohouta splnila plně

svůj účel a doporučuji jí udělit absolutorium. Práci hodnotím jako výbornou.
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